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1. Úvod

Předmětem předkládané bakalářské práce je problematika

konstruování identity a sebe-prezentace jedince na internetových

sociálních sítích, konkrétně na sociální síti Facebook. Dané téma bylo

zvoleno z důvodu nárůstu intenzity tohoto fenoménu v současné době a

stále většího zásahu do strukturace životů jedinců, kteří na něm

participují. Nově vzniklé sociální prostředí umožnilo vznik nových forem

vyjádření jedincovy identity. Díky novým komunikačním platformám jako

je Facebook, Twitter, MySpace či Youtoube může uživatel používat

specifické prostředky (profily, avatary, komentáře) sloužící pro

sebeprezentaci, které navíc může sám spravovat. Pro pochopení změn,

které ve společnosti nastaly, je studium těchto nových trendů z

perspektivy sociologie zajisté užitečným směrem výzkumného bádání. Za

teoretické východisko výzkumu byl zvolen dramaturgický přístup Ervinga

Goffmana k popisu sociální interakce a sebeprezentace jedinců ve

společnosti a aplikace tohoto konceptu na sféru internetové komunikace,

konkrétně sociální sítě Facebook.

Facebook je ideálním místem pro prozkoumání konstrukce identity

v online prostředí, kde jsou upevněny vztahy z offline prostředí. Očekává

se, že uživatelé sociální sítě Facebook přijímají strategie sebeprezentace,

které jim pomáhají vytvářet impression management na internetu.

Předpokladem je, že jedinci budou na Facebooku prezentovat svoje

konstruované já, raději než jejich pravé nebo skryté já. Výzkumnou

otázkou předkládané práce je, jakým způsobem jedinci prezentují sami

sebe na sociální síti Facebook?

Tato práce vychází z kvantitativního výzkumu, který je založen na

dotazníkovém šetření, zaměřujícím se na význam jednotlivých faktorů

utvářejících sebeprezentaci jedinců na sociální síti Facebook. Data byla

sbírána dvojím způsobem, jak distribucí dotazníků v papírové podobě, tak

také v internetové verzi. Důraz byl kladen na několik oblastí
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sebeprezentace v online prostředí, jako je tvorba a správa profilu, kritéria

výběru přátel, umisťování fotografií, či psaní statusů na sociální síti

Facebook.

Teoretická část je strukturována od sociální změny obecně, přes

vznik a vývoj nových médií, k sociální síti Facebook a způsobu konstrukce

identity jedince prostřednictvím této webové platformy, kdy je v celé práci

kladen akcent na aplikaci dramaturgického přístupu Ervinga Goffmana, do

sféry internetové sebeprezentace. V empirické části je představena

metodologie, analýza a interpretace výsledků, zjištěných z dat

dotazníkového šetření.

2. Sociální změna

Soudobá společnost zažívá radikální proměnu a stojí na prahu nové

kapitoly své historie, kterou někteří autoři nazývají jako modernu, či

někteří dokonce jako post-modernu. Pro popis stavu současné

společnosti můžeme nalézt mnoho pojmenování, která se snaží co

nejlépe vystihnout podstatu nového společenského dění, ale tím hlavním

znakem, na kterém se téměř všichni autoři shodují, je výskyt nových

fenoménů a procesů, které společnost proměňují. Jedním ze současných

sociologů, kteří se snaží o popis proměny společnosti od přechodu z

tradiční k moderní éře, je Anthony Giddens. Giddens uvádí, že modernita

je určité sociální uspořádání životů jedinců ve společnosti, které má

potenciál zasáhnout celý svět. Zásadní charakteristikou je radikální

změna, kterou uvádí na příkladu přechodu od systému založeném na

materiální výrobě, k systému stojícím na významu informací, což klade

velký význam na nové komunikační technologie1 (Giddens. 2010: 11-13).

Dalším soudobým autorem, popisujícím společenskou změnu, je

Zygmunt Bauman, podle kterého „pevná fáze modernity přešla do fáze

1 Mezi tyto moderní technologie a proměnu způsobů komunikace můžeme zařadit také fenomén sociálních sítí na

internetu (jedním z nejvýznamnějších je Facebook), i když Giddens jej explicitně nezmiňuje.
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tekuté a nastal tak stav, kdy sociální formy, jako např. vzorce přijatelného

chování, či struktury omezující individuální volbu, nadále nemohou udržet

stejný tvar po delší časové období, protože se rozpadají a rozpouštějí

rychleji, než stačí být ustaveny, natož aby se stihly ustálit. Dochází

k tomu, že nedojde k naplnění individuálních životních projektů“ (Bauman.

2008:9).

Je patrné, že stojíme před stavem diskontinuity oddělující moderní

sociální instituce od tradičního společenského řádu. Pro současnou

společnost jsou jedny z nejdůležitějších procesů, které přetváří podobu

společnosti, v níž žijeme, procesy individualizace a globalizace.

2.1 Proces individualizace

Podle Becka je individualizace proces, ve kterém dochází k

oslabování významu tradičních hodnot, ale ve kterém naopak roste

význam individuálních rozhodnutí týkajících se hodnot a norem chování.

Je to tedy proces, ve kterém jsou tradiční životní formy nahrazovány

formami, v nichž je každý jednotlivec nucen si svůj vlastní životní příběh,

svou biografii, vytvářet a inscenovat sám (Beck 2007: 136). V Beckově

podání však není individualizace svobodnou volbou jedinců, ale je to

fenomén, který je jedincům vnucen. Tlačí tak jedince do formování a

utváření vlastní biografie sérií individuálních rozhodnutí, která však člověk

udělat musí, bez ohledu na to, zda chce, či nechce (Beck 1998: 33-34).

„Individualizace – či přesněji vyvázání z tradičních životních souvislostí –

jde ruku v ruce s unifikací a standardizací existenčních forem. Každý z

rodiny sedí sám a izolovaně před obrazovkou. Tímto způsobem vzniká

obraz sociální struktury individualizovaného masového publika nebo – v

radikálnější formulaci –standardizovaná kolektivní existence izolované

masy poustevníků“ (Beck 2004 : 213). Významnou vlastností televize je,

že individualizuje i standardizuje. Na jedné straně vytrhuje lidi ze

specifických, lokálních a zájmových kontextů, na straně druhé je vede k

institucionálně fabrikovaným a globálně šířeným pořadům.
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Navážeme-li na Beckovu vizi procesu individualizace, tak prostor

internetu, zejména sociální sítě v čele se sítí Facebook, je místem, kde si

lidé inscenují a utvářejí obraz vlastního já. Dochází tak tedy v tomto

prostředí ke specifickému typu vlastní individuální sebeprezentace,

prostřednictvím série jednotlivých rozhodnutí, týkajících se tvorby svého

profilu jako např. co na profil umístit, co vynechat, jak se zde prezentovat

apod.

2.2 Proces globalizace

Globalizace jako proces, který ovlivňuje celou škálu společenských

i intimně mezilidských vztahů, je předmětem teoretického uvažování od

začátku devadesátých let 20. století. Jandourek globalizaci popisuje jako

proces, jehož výsledkem je propojování a vzájemná závislost všech

oblastí světa (Jandourek 2001:92). Podle Giddense globalizace

zintenzivňuje sociální vztahy, kdy dochází k propojení geograficky

vzdálených míst a lokální události jsou tak ovlivněny událostmi globálními.

Významnou roli v globalizačních procesech hraje časoprostorová

komprese. To v důsledku znamená, že skutečnosti dějící se v jiném čase

a prostoru mají na jedince mnohem přímější vliv, než tomu bylo

v minulosti. Vlivem médií na globalizaci, dochází k možnosti neustálé

reflexivity celého světa v podobě zpráv v novinách či televizi (Giddens

2010:62).

V procesu globalizace hraje klíčovou roli komunikace, která je

zprostředkována zejména prostřednictvím televize, internetu a masmédií.

Neomezený tok informací vede ke zrychlování společenských procesů

(Mezřický. 2003:12). Vlivem médií se svět ve 21.století začíná propojovat

do globální vesnice. Díky moderním komunikačním prostředkům, jako je

Internet, se ruší geografické, politické, ale i národní bariéry a lidé po

celém světě spolu mohou komunikovat, či vyměňovat a sdílet dostupné

informace (Peterka. 2011). Pro definici toho, co je globální vesnice,

McLuhan vytváří specifickou periodizaci dějin a popisuje tři doby:
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preliterární, literární a elektronickou. Globální vesnice je sociálně-kulturní

uspořádání, odvozené od elektronické epochy s celosvětovou působností.

Se stále narůstající rychlostí přenosu informací elektronickými médii,

dochází ke zkrácení vzdálenosti mezi jednotlivými oblastmi a tím k větší

informovanosti a zintenzivnění spoluprožívání (McLuhan. 1991:94).

McLuhan správně předpověděl, že šíření informací bude čím dál více


[…]


7.4) způsob vlastní sebeprezentace ANO NE

7.5) prostor pro trávení volného času ANO NE
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8) Z jakého důvodu jste si založil profil na FB?

8.1) Měli ho moji přátelé, tak jsem si ho založil také ANO NE

8.2) Je to oblíbený fenomén a já nechtěl být izolován ANO NE

8.3) Chtěl jsem si nalézt nové přátele ANO NE

8.4) Chtěl jsem si nalézt partnera/ku ANO NE

8.5) Chtěl jsem prezentovat sám sebe ANO NE

9) Podle čeho spravujete svůj profil?

9.1) Podle toho, jak si myslím, že se bude nejvíce líbit ostatním ANO NE

9.2) Podle toho, jak se líbí nejvíce mě ANO NE

9.3)
Informace, které dle mého názoru by mohly vyvolat negativní dojem o mé
osobě, vynechávám

ANO NE

9.4) Na profil vkládám pouze informace, které mě prezentují v pozitivním světle ANO NE

10) Co je podle Vás rozhodujícím kritériem dobrého profilu?

10.1) Atraktivně vypadající fotografie ANO NE

10.2) Uživatel má mnoho přátel ANO NE

10.3) Uživatel má v přátelích známou/é osobnosti ANO NE

10.4) Volně přístupný profil pro všechny ANO NE

10.5) Prestižní vzdělání či zaměstnání uživatele ANO NE

10.6) Účast uživatele ve společensky uznávaných organizacích ANO NE

10.7) Profil vyjadřuje Trendy životní styl ANO NE

10.8) Zajímavý nick (jméno či přezdívka uživatele) ANO NE

11) Podle čeho si vybíráte své přátele na Facebooku?

11.1) Přidávám si uživatele dle atraktivní profilové fotky (atraktivnost profilu) ANO NE

11.2) Přidám si každého, kdo mě požádá, abych měl co nejvíce přátel ANO NE

11.3) Přidávám si jen ty uživatele, které osobně znám ANO NE

11.4)
Přidávám si uživatele, u kterých předpokládám, že mi přátelství s nimi zvýší
atraktivitu profilu

ANO NE

11.5)
Aktivně žádám o přátelství uživatele, které osobně neznám, ale chci je mít v
přátelích

ANO NE

11.6) Přidávám si jen ty uživatele, kteří mě požádají, sám nikoho nežádám ANO NE

12) Jak moc máte zabezpečený Váš profil na FB?

12.1) Zabezpečení neřeším, je volně přístupný všem ANO NE

12.2) Přístupný pouze pro přátele mých přátel ANO NE

12.3) Přístupný pouze pro mé přátele ANO NE

12.4)
Využívám všechny možnosti maximálního zabezpečení (rozdělení přátel do
skupin a nastavení toho, co kdo může vidět)

ANO NE

13) Co je pro Vás rozhodující při umisťování fotografie na Váš profil?

13.1) Na fotografii vypadám atraktivně (líbím se sám sobě) ANO NE

13.2) Fotografie vypadá hezky, bez ohledu na to, jak jsem na ní prezentován já ANO NE

13.3) Ostatním se na fotografii líbím (líbím se ostatním) ANO NE

13.4) Fotografie vyjadřuje mou osobnost, to jaký jsem ANO NE

13.5) Fotografie vyjadřuje můj životní styl ANO NE

13.6)
Fotografie vyjadřuje můj společenský status (značkové oblečení, slavné
místo atd.)

ANO NE
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13.7) Fotografie je veselá a já tak vypadám jako vtipný člověk ANO NE

13.8)
Fotografie mne vykresluje lepšího, než ve skutečnosti jsem (např. Upravená
fotografie)

ANO NE

14) Podle čeho píšete statusy na FB?

14.1) Podle aktuálnosti a pravdivosti ANO NE

14.2) podle toho, jak si myslím, že budou reagovat ostatní ANO NE

14.3) podle toho, abych o sobě nevytvářel negativní dojem ANO NE

14.4) abych zapůsobil na určité konkrétní jedince ANO NE

14.5) abych vypadal lépe, než je tomu ve skutečnosti (přikrášlení skutečnosti) ANO NE

15)

Existuje dělení na ideální já, to je to, jaký by člověk chtěl být a jak by chtěl
být vnímán i ostatními a reálné já, což je já, které odpovídá skutečnosti a
tomu, jak je jedinec skutečně ostatními nahlížen. FB má potenciál přiblížit
reálné já k tomu ideálnímu. Myslíte si, že lidé k tomuto cíli Facebook
prezentuji?

ANO NE

15.1) Využíváte vy sám FB k tomuto účelu? ANO NE
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11. Resumé

The aim of this paper is to focus on how individuals use a profile on

social network site Facebook to present themselves online and try to find

strategies they are used by users. Facebook brings a new environment for

the users and allow them to reach a new form how to express their

identity. Facebook is an ideal place for examining identity construction

where online relations are fixed in offline environment.

Theoretical basis of this paper is a dramaturgical approach of

Erving Goffman. This approach describes self-presentation and social

interaction of individuals in society with the assistance of comparison to

the theatrical world. Key concept is an impression management by which

an individual influences his perception of other individuals around. The

assumption is that individuals will present their ideal self rather than their

true or hidden self to make an impression to others.

The methodological part is based on the questionnaire survey

carried out by users of social network Facebook. The questionnaire had

two forms of distribution (paper and internet form) included 47 on

literature based indicators. The available indicators enable me to analyse

what types of aspects users consider important in self-presentation on

social network Facebook.

The results of the survey show that Goffman’s playing of the role is

appropriate concept for analysing self-presentation of individuals on social

network Facebook. Very interesting finding is, that more instense

modification of content of user’s profile is on the side of men, than

women. Self-presentation by men is carried out by emphasizing positive

information and by hiding negative information as well. But it is question if

does it mean that men control their self-presentation more than women, or

if is it caused by an incompetence of women to admit the truth.