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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se zaměřuje na způsoby, jakými se lidé sebeprezentují v sociální síti Facebook. Pokouší se využít dramaturgický přístup E. Goffmana a ukázat, do jaké míry jej lze aplikovat v kontextu internetové sebeprezentace. Práce obsahuje empirickou část, již tvoří dotazníkové šetření. Celkově vzato je zde cíl práce naplněn, přestože vzhledem k tématu práce jsou jakékoli zobecňující závěry problematické.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Po obsahové stránce práce splňuje základní požadavky v bakalářském stupni. Autorka postupovala samostatně a lze říci, že se jí poměrně podařilo její téma teoreticky podložit, i když samozřejmě nešlo očekávat systematické prověření Goffmanova výkladu sebeprezentace v prostředí sociálních sítí.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je uspokojivý, problematická je bohužel interpunkce. Rozsah citované literatury je značný. Práce je strukturována přehledně a s rozmyslem.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je příznivý. Autorce se podařilo její téma uchopit, podložit sociologicky významnou teorií (Goffman) a dovést k určitým empirickým zjištěním.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Jaká jsou omezení Goffmanova dramaturgického přístupu v online prostředí?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
Datum:
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